πανὴ βέλτιστον γενέσθαι καὶ κατὰ τὰς κοινὰς ἡμῶν εὐχάς.

hinc bona, ita matrimonium quoque in optimum quemque finem et secundum communia nostra vota fiat.

ΓΙ.Δ'. Τῷ ΑΥΤῷ (19).

Aliam fratris sororivae filiam in matrimonium collocavit Procopius, scribendique iterum occasionem Gregorio præbuit. Tardius licet scripta forsitan hæc epistola fuerit, eam hic collocare, quod ejusdem sit argumenti ac superior, visum est. Excusat se iterum quod nuptiis non adfuerit, et gratulatur Procopio Gregorius, etnque ut se totum ad rerum supernarum studium conferat, hortatur.

Ἰδὸς καὶ δευτέρως σοι χαμηρόν· καὶ τὸ γλυκὺ φροῦνον ἀποσκευάζῃ (20), καλῶς ποιῶν. Ἄργολ δὲ ἡμεῖς, ὡς ἂν αὐτὸς εἴποι· ὡς δὲ ὁ ἀληθὴς λόγος, ἀσθενεῖς, οὐκ ἀργολ (21). Πλὴν καλῶς ἡμῖν ἔχει τὰ ἐκ Θεοῦ. Τῶν μὲν γὰρ θοροδίων ἄλλοις παρεχωρήσαμεν, τῆς φιλοσοφίας δὲ ἡμεῖς ἀπολαύσομεν (22), ἐπειδὴν Θεὸς εὐσταθῆς, καὶ ὅλων τῶν ἄνω γέννη, μηδὲν ἐσιμῶν κατεχόμενος. Καὶ νῦν δὲ τοῖς γάμοις συνεισφέρομεν τὰς εὐχάς, ὅς ἔδει δωροφορεῖν ἡμῶς (23) τὸ κάλλιστον

En alter tibi quoque gener, et dulce onus excutis, rem laudabilem faciens. Nos vero desides, ut ipse fortasse dixeris : ut autem vere dicam, instrui, non desides. Cæterum quæcumque a Deo, recte nobis eveniunt. Nam tumulus quidem alius concessimus ; nos autem philosophia fruemur, posteaquam ad Deum collectus fueris, totumque te ad superarum rerum studium contuleris, nullo jam vinculo præditiis ac detentis. Ac nunc preces, quas, ut donum omnium pulcherrimum, nos offerre oportebat, nuptiis læcimus.

ΓΙ.Ε'. ΓΡΗΓΟΡΙῷ ΑΡΧΟΝΤΙ (24).

Sororem suam, ejusque liberam, qui, mortuo Nicobulo patre, a quibusdam retinebantur, Gregorio prævidi commendat Theologus hæc epistola, quæ citius anno 385 scripta non est ; siquidem hoc anno Nicobulus filium suum sophistis erudendum tradidisse invenitur. Vitam autem cum morte non tardius anno 385 commutasse, cum Tillemontio existimamus.

Οὐκ ἐπαίνω τὸν Ἡσιόδον, οὐ τοὺς ὁμοτέχνους ἀνατιτέχνους ὀνόμασε,

Καὶ κεραμεὺς κεραμῆι (25) κοτέει, (λέγων,) καὶ [τέκτονι τέκτων.

Hesiodum minime laudo, qui ejusdem artis operis, vocavit æmulos his verbis :

Et faber est fabro, figulo figulæque molestus.

Οὐ γὰρ φθονεῖ μᾶλλον, ἢ προστρέχει τε καὶ ἀσπάζεται, ὡς ἐμὸς λόγος, καὶ ὡς οἰκίαι περιέχεται. Λοιπὸν δὲ ἀοιδῶν τοσούτων πλέον (26), ὅσων καὶ λόγος ἐστὶ τοῖσι· τὸ σπουδαζόμενον. Τοῦτο δὲ καὶ αὐτὸς παποθῶς πρὸς τὴν σὴν ἰαγίτητα, εἰ μὴ οὕτως εἶχον τοῦ σώματος, ὥστε ταῖς τῆς ψυχῆς ὁρμαῖς ὑπορχεῖν δύνασθαι, οὐκ ἂν μὲ τις ἐβῆ καὶ προσζαμῶν (27), καὶ περιπτωξάμενος, καὶ τὰ ἐπιδατήρια προσφθεγξάμενος. Ἄλλ' ἵληρ μὲν ἐπισκοπεῖ νέφος, ἐμὸν δὲ καὶ ἡ ἀβρωσία, καὶ τὸ φθονεῖν τοῦτο σαρκίον καὶ δεσποτήριον. Ἄρα δέξῃ μου τὴν ἐπιστολὴν ἀντὶ τῆς παρουσίας ; καὶ δέξῃ, λόγιός τε ὢν (28), καὶ συγγνώμων, εὐ οἶδα τοῖς, καὶ οὐκ εἰκάζειν ἔχω.

Neque enim, magis quidem sententia, magis invidet quam accurrit, et exosculatur, ac velut familiarem et necessarium complectitur. Cantor autem eo magis cantori adjungitur, quod eorum opera circa vocem versatur. Quo etiam ipse modo erga eloquentiam tuam affectus, si quidem eo corporis statu essem, ut animæ cupiditatibus observare posset, nemo me prior ad te complectendum accurrisset, ac magistratum ineventum consulasset. Verum, ut solem nubes obscurat, ita me morbus, atque iodivum hoc corpusculum et ergastulum. Accipiesne igitur 161 presentiae vice epistolam meam? Accipies profecto, utpote æquus et ad

(19) Alias LVIII. Scripta incerto tempore.

(20) Ἀποσκευάζῃ. Ita cod. et Reg. Sic Bill. auctoribus libris Italicis. In edit. ἀποσκευάζεις, dulce onus commode excutis, id est, filiam tuam auferit tibi ; filia enim est onus patri, sed dulce onus, quo tamen liberatur, alio illud in se recipiente, nimirum genero, filiae marito. Verum Tillemont. non de marito filiae Procopii loqui putat Gregorium, sed eo loci alio eo vocem χαμηρόν sic usurpatam, quemadmodum in testamento suo, ubi Meletium χαμηρόν, generum suum, dicit, quod sororis suæ filiam duxerit uxorem.

(21) Ἀσθενεῖς, οὐκ ἀργολ. Bill. : infirmi, desides non sumus. Mox, πλὴν καλῶς ἡμῖν, et Bill. : Quod verum quantum ad ea quæ ex Deo sunt, bene velle habemus. At cod., πλὴν καλῶς ἡμῖν ἔχει, verum utinam nobis prospere cedant quæcumque veniant a Deo.

(22) Ἀπολαύσομεν. Addendum putant nonnulli, sed nulla freti auctoritate, καὶ οὐκ ἔστιν ἄλλο μόνον, ἀλλὰ καὶ εὐ, ἐπιδαίν, et non nos tantum, verum et

tu, etc. Mox, Bill. cum Montac. et Morel. legit εὐσταθῆς, non εὐσταθῆς, et in antiquis edit.

(23) Ἄς ἔδει δωροφορεῖν ἡμῶς. Ita cod. et R. Edit. et ἐπὶ δωροφορεῖν ἡμῶν, et, donum omnium pulcherrimum vobis offeramus.

(24) Alias XLIV. Scripta anno 385.

(25) Καὶ κεραμεὺς κεραμῆι. Vide adagium apud Erasmus, Figulus figulo incidit : ex quo loci illius illustratio petenda est.

(26) Τοσούτων πλέον. Sic Montac., Morel. et Combef. In edit. τοσούτων πλέον. Mox ὅσων καὶ λόγος ἐστὶ. Verit Bill. : Quod circa vocem ac sermonem. Verum non tam vocem ac sermonem sonat hic λόγος, ut arbitror, quam vocis conventum.

(27) Προσζαμῶν. Ita Montac., Morel. ac Combef. In edit. πρόσζαμῶν. Mox καὶ τὰ ἐπιδατήρια προσφθεγξάμενος. Combef. : ac pro arrepto magistratu consulatam.

(28) Λόγιός τε ὢν. Combef. : utpote qui sis iri prendens ac rerum peritus, melius quam quod vertit Bill., dice tuus.

ignoscendum propensus : nec hoc tantum con- A
 cilio, sed etiam certo mihi persuadeo. Atque ut in-
 telligas, quoniam probitati et benignitati tue con-
 fidam, ea legationem quoque nobis admodum nec-
 cessariam tibi offero, atque a tua amicitia ami-
 corum officia postulo. Nicobulum meum de manu
 mea tibi cum fratribus suis trado, non ut pœnas
 det, sed ut sumat, viduamque citius quam oportebat,
 eorum matrem et domum quondam illustrem et
 conspicuam, cum superstes nobis esset, insignis
 vir Nicobulus ; nunc autem ita miseram, ut ne
 lugendi quidem potestas ipsi facta sit, tum ob exorta
 jam mala, tum ob impendenda, nisi tibi ac tuæ ju-
 stitiæ visum fuerit adversus malum dæmonem in
 procinctu stare, nosque honore afficere, atque humanarum rerum fragilitate moveri, clarumque et cele-
 brem tibi τῶν magistratum tuῶν per beneficentiam erga nos reddere

CXCVI. ECEBOLIO.

PLC. EKHOBIΩI (36).

*Ejusdem argumenti et temporis ac superior, est hæc epistola, in qua Nicobuli uxorem, ejusque filios Ece-
 bolio commendat. Morbus quo detineri se ait Gregorius, ille ipse est, quo correptus fuit post electionem Ece-
 bolii. De eadem queritur in epist. 107, 160, 178 et 234.*

Adversus meipsum nonnihil exclamabo, ac do- B
 lentis ignoscendum est, ea quæ dolentis sunt,
 loquenti. O prava et maligna caruncula, quibus
 me malis afficis ! quænam efficis ! In propinquo
 vir erat, quem etiam procul remotum persequi
 cæsumprimis oportebat, tum ejus virtutis causa, qua
 præsentis nitet, tum ob cæteram mansuetudinem et
 lenitatem. Tu vero male ac propemodum torpide
 te habes, nec tibi quidquam curæ est, quod aliis
 hoc bono fruentibus, ipsi careamus. Atque hujus-
 modi nostra est accusatio. Quoniam autem, quæ
 ratiatur, deplorare minime sufficit, verum medica-
 vementum etiam quoddam vulneri adhibendum est,
 hoc invenimus, nimirum ut hanc epistolam scri-
 bere audeamus, ac præsentiam per litteras adum-
 bremus. Quod si de nobis quoque præclare mereri
 studes et expetis, vir bonitate scatenis, fidenti
 animo calamitosam domum ac misericordia 162
 dignam tibi offerimus, viduam ac pupillos lacrymis
 adhuc calentes, sororem, inquam, meam, ejusque
 liberos, qui probo patre nati, et qui tum impera-
 toribus nou ignobilem, verum perillustrem operam
 in armis navaverit, tum etiam vobis præsidibus

Βοήσομαι τι κατ' ἐμαυτοῦ· καὶ συγγνώμη τῷ ἀλ-
 γοῦντι τὰ ἀλγοῦντος φθέγγεσθαι (37). Ὁ σφαίρον
 ποιητὴν καὶ κακότητες, οἶά με κακὰ ἐρᾷς ! οἶα ἐρ-
 γάζῃ (38) ! Ἐγγὺς ἀνὴρ, ὅν καὶ πόρρω τυγχάνοντα
 μεταδιώκειν τῶν ἀναγκαίων ἦν, τῆς τε ἀρχικτῆς ἀρε-
 τῆς εἶνεκα (39), καὶ τῆς ἀλλτῆς ἡμερότητος. Σὺ δὲ
 ποιητῶς ἔχεις, καὶ σχεδὸν ἀκινήτους, καὶ περιστῆς
 ἄλλους τοῦ ἀγαθοῦ μεταλαμπάδοντας, ἡμᾶς δὲ ζημι-
 ούμενους. Τὰ μὲν οὖν τῆς κατηγορίας ταύτης.
 Ἐπεὶ δὲ οὐκ ἐξαρκεῖ τὸ ἀποδύρασαι μόνον ἃ πά-
 σχομεν, ἀλλὰ δεῖ καὶ τινας φαρμάκους (40) πρὸς τὴν
 πληγὴν, τοῦτο ἐξείρομεν, τὸ θαρρῆσαι πρὸς τὴν
 ἐπιστολὴν ταύτην (41), καὶ τοῖς γράμμασι σκια-
 γραφεῖσαι τὴν παρουσίαν. Εἰ δὲ καὶ τὸ εὖ ποιεῖν
 ἡμᾶς ἐπιτρέτεις, βρῶν τὸ ἀγαθὸν (42), προσάγομεν
 C θαρρῶντες οὐκ ἔλαττην καὶ φιλανθρωπίαν ἀξίαν,
 χήραν μετ' ὀρφανῶν ἔτι θερμῶν ἐν τοῖς δάκρυσι, τὴν
 τε ἀδελφὴν τὴν ἐμὴν λέγω, καὶ τοὺς ταύτης παῖδας,
 οἱ πατρὸς ἀγαθοῦ γεγονότες, καὶ πολλὰ μὲν βασι-
 λεῦσι καμῶντες ἐν ἐπιλοεῖσιν ἀνωήτους, ἀλλὰ καὶ
 λίαν λαμπρῶς, πολλὰ δὲ τοῖς ἀρχουσι ὕμιν ὑποου-
 γήσαντος (εἰ τινα Νικόβουλον ἀκούεις), κινδυνεύουσι
 νῦν πάσχειν τὰ χαλεπώτατα. Μὰ τὰ γὰρ τὴν τῶν